o
edenorte

femanns

Activos
Activos Corrientes:

Efectivo en Caja y Bancos
Inversiones a Corto Plazo

Cuentas por Cobrar Clientes (Netas)
Cuentas por Cobrar Relacionadas

Otras Cuentas por Cobrar
Total Cuentas por Cobrar

Inventarios

Gastos Pagados por Anticipado
Total de Activos Corrientes
Activos No Corrientes:
Propiedad-Plantas y Equipos
Depreciacion Acumulada

Total Propiedad Planta y Equipo
Contrucciones en Proceso

Otros Activos No Corrientes
Total Activos No Corrientes

Total de Activos

Balance General - Activos
31 de diciembre de 2019
(Valores en RD$)

Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte
EDENORT

PROVISIONAL, NO AUDITADO

378,461,592.75
19,767,896.35

3,0685,714,781.78
1,495,156,784.92
19,930,512,217.54

25,111,383,784.24
803,893,468.49

11,379,612.23
26,324,886,354.06

19,907,117,512.67
(5,564,964,501.06)

14,342,153,011.61
51,974,929,241.91
394,707,688.36

52,869,636,930.27
93,536,676,295.94




Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte
EDENORTE

o
edenorte

Pasivos

Pasivos Corrientes:
Préstamos por Pagar

Cuentas por Pagar:

Proveedores Bienes y Servicios
Proveedores de Energia Eléctrica

Accionistas y Entes Relacionados

Otras Cuentas por Pagar

Retenciones y Acumulaciones por Pagar
Otros Pasivos Corrientes

Total Pasivos Corrientes

Pasivos No Corrientes:

Préstamos Accionistas y Entes Relacionados
Obligaciones Emitidas

Depésitos y Fianzas a Largo Plazo
Otros Pasivos No Corrientes

Total Pasivos No Corrientes

Total Pasivo

Patrimonio

Capital Social

Aporte a Futuras Capitalizaciones
Resultados Acumulados

Resultados del Periodo

Total Capital

Total Pasivo y Capital

Balance General - Pasivo y Capital

31 de diciembre de 2019
(Valores en RD$)

PROVISIONAL, NO AUDITADO

11,576,769,339.48

3,663,893,022.56
1,002,320,757.72
36,201,239,937.76

217,581,346.27
197,994,646.64
2,900,686,667.96

55,760,485,718.39

371,734,119.32
12,229,375,466.20
1,549,541,996.42
37,405,668,510.67

51,556,320,092.61
107,316,805,811.00

13,815,690,124.63
74,315,815,159.70
(92,830,635,712.06)
(9,080,999,087.33)

(13,780,129,515.06)
93,536,676,295.94




Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte
EDENORTE

Estado de Resultados
31 de diciembre de 2019
(Valores en RD$)

PROVISIONAL, NO AUDITADO

o
edenorte

Ingresos Ordinaribs

Venta de Energia Regulada

Venta de Energia No Regulada

Otros Ingresos por Actividades Reguladas

Total de Ingresos Ordinarios

Costos de Ventas:
Compras de Energia Mercado Spot
Compras de Energia Mercado Contrato

Total Costos de Ventas

Beneficio (Pérdida) Bruto

Gastos :

Operativos y Administrativos
Beneficio (Pérdida) Operacionales

Otros Ingresos y Gastos :
Ingresos Financieros

Gastos Financieros

Beneficio (Pérdida) Antes de Impuestos

Impuestos

Beneficio (Pérdida) Despues de Impuestos

Superavit (Déficit) del Periodo

Cedano___

o LR
&

ente de Contabilidad

23,196,942,322.37
76,481,264.60
11,897,900,735.23

35,171,324,322.20

10,670,650,591.81
19,806,754,577.03
30,477,405,168.84

4,693,919,153.36

(2,092,303,634.42)

2.158,706,155.48
(9,147,455.799.78)

(9,081,053,278.72)

54.191.39
(9,080,999,087.33)

(9,080,999,087.33)




