

Total de Activos

# Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte EDENORTE Balance General - Activos 31 de diciembre de 2019

(Valores en RD\$)

## PROVISIONAL, NO AUDITADO

93,536,676,295.94

Activos Corrientes:	9
Efectivo en Caja y Bancos	378,461,592.75
Inversiones a Corto Plazo	19,767,896.35
Cuentas por Cobrar Clientes (Netas)	3,685,714,781.78
Cuentas por Cobrar Relacionadas	1,495,156,784.92
Otras Cuentas por Cobrar	19,930,512,217.54
Total Cuentas por Cobrar	25,111,383,784.24
Inventarios	803,893,468.49
Gastos Pagados por Anticipado	11,379,612.23
Total de Activos Corrientes	26,324,886,354.06
Activos No Corrientes:	
Propiedad/Plantas y Equipos	19,907,117,512.67
Depreciacion Acumulada	(5,564,964,501.06)
Total Propiedad Planta y Equipo	14,342,153,011.61
Contrucciones en Proceso	51,974,929,241.91
Otros Activos No Corrientes	894,707,688.36
Total Activos No Corrientes	52,869,636,930.27



## Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte EDENORTE Balance General - Pasivo y Capital 31 de diciembre de 2019

(Valores en RD\$)

## PROVISIONAL, NO AUDITADO

Pasivos	
Pasivos Corrientes:	
Préstamos por Pagar	11,576,769,339.48
Cuentas por Pagar:	9
Proveedores Bienes y Servicios	3,663,893,022.56
Proveedores de Energía Eléctrica	1,002,320,757.72
Accionistas y Entes Relacionados	36,201,239,937.76
Otras Cuentas por Pagar	217,581,346.27
Retenciones y Acumulaciones por Pagar	197,994,646.64
Otros Pasivos Corrientes	2,900,686,667.96
Total Pasivos Corrientes	55,760,485,718.39
Pasivos No Corrientes:	
Préstamos Accionistas y Entes Relacionados	371,734,119.32
Obligaciones Emitidas	12,229,375,466.20
Depósitos y Fianzas a Largo Plazo	1,549,541,996.42
Otros Pasivos No Corrientes	37,405,668,510.67
Total Pasivos No Corrientes	51,556,320,092.61
Total Pasivo	107,316,805,811.00
Patrimonio	
Capital Social	13,815,690,124.63
Aporte a Futuras Capitalizaciones	74,315,815,159.70
Resultados Acumulados	(92,830,635,712.06)
Resultados del Período	(9,080,999,087.33)
Total Capital	(13,780,129,515.06)
Total Pasivo y Capital	93,536,676,295.94





edenorte

31 de diciembre de 2019 (Valores en RD\$)

## PROVISIONAL, NO AUDITADO

Ingresos Ordinarios	
Venta de Energía Regulada	23,196,942,322.37
Venta de Energía No Regulada	76,481,264.60
Otros Ingresos por Actividades Reguladas	11,897,900,735.23
Total de Ingresos Ordinarios	35,171,324,322.20
Costos de Ventas:	
Compras de Energía Mercado Spot	10,670,650,591.81
Compras de Energía Mercado Contrato	19,806,754,577.03
Total Costos de Ventas	30,477,405,168.84
Beneficio (Pérdida) Bruto	4,693,919,153.36
Gastos:	
Operativos y Administrativos	6,786,222,787.78
Beneficio (Pérdida) Operacionales	(2,092,303,634.42)
Otros Ingresos y Gastos :	
Ingresos Financieros	2,158,706,155.48
Gastos Financieros	(9,147,455.799.78)
Beneficio (Pérdida) Antes de Impuestos	(9,081,053,278.72)
Impuestos	54,191.39
Beneficio (Pérdida) Despues de Impuestos	(9,080,999,087.33)
Superavit (Déficit) del Período	(9,080,999,087.33)

Marianny Cedano

Gerente de Contabilidad

